

ĀBELU DĀRZA IERĪKOŠANAS UN KOPŠANAS IZMAKSAS LĪDZ RAŽAI

Materiāli un darbi	Mēr- vienība	Augsnes sagatavošanas gads			1. gads			2.–3. gads		
		Daudz.	Cena, EUR	Kopā, EUR	Daudz.	Cena, EUR	Kopā, EUR	Daudz.	Cena, EUR	Kopā, EUR
MATERIĀLU IZMAKSAS										
Stādi	gab.				1666	6,00	9996,00			
Zāļāja sēkla	kg				15	4,00	60,00			
Mēslojums:										
Tirviela	kg	N-P ₂ O ₅ -K ₂ O(0:120:120)			N-P ₂ O ₅ -K ₂ O(15:0:0)			N-P ₂ O ₅ -K ₂ O(29:0:0)		
Amonija nitrāts	kg				45	0,400	18,02	45	0,400	18,02
Karbamīds	kg							30	0,440	13,20
Superfosfāts	kg	630	0,545	343,14						
Kālija hlorīds	kg	200	0,414	82,87						
Zālmēslojuma sēkla (mistrs)	kg	40	2,25	90,00						
Augu aizsardzība:										
Herbicīdi				31,96						10,39
Fungicīdi										80,56
Insekticīdi							24,49			45,87
Citas mainīgās izmaksas:										
Patērikmateriāli rindu izmēšanai (komplekts)	gab.				1	100,00	100,00			
Balstu sistēma										
stabi	gab.				264	12,00	3168,00			
bambusa mieti + 2 stiprinājumi	gab.				1666	1,10	1832,60			
enkuri	gab.				48	8,00	384,00			
saites	m				1110	0,08	88,80	1100	0,08	88,00
stieple	m				4160	0,08	332,80			
spriegotāji	gab.				72	0,80	57,60			
spriegotājstangas	gab.				1	50,00	50,00			
Žogs										
siets (ruļļi 25 m; 1,80 m augsti)	gab.				18	55,00	990,00			
stabi + šķērsstabi	gab.				113	8,00	904,00			
stieple	m				1350	0,08	108,00			
Vārti	gab.				1	200,00	200,00			
Mulča (šķeida)	m ²				125	9,50	1187,50			
KOPĀ (1)				547,97			19 501,81			256,03
MĀŠINŪ UN ROKU DARBA OPERĀCIJAS										
Dzīrdināšana	reizes	1	63,57	63,57						
Aršana	reizes	1	68,83	68,83	1	68,83	68,83			
Šūķšana	reizes	1	28,56	28,56	1	28,56	28,56			
Kultivēšana	reizes	1	36,88	36,88	1	36,88	36,88			
Zālmēslojuma sēšana	reizes	1	44,10	44,10						
Šķīvošana	reizes	1	44,29	44,29						
Rindu vietu izmēšana	h				10	7,20	72,00			
Zemes urbšana (iekārtas noma, degviela, darbspēks)	reizes				1	192,48	192,48			
Stādīšana	h				42	7,20	302,40			
Apdobju frēzēšana	reizes				1	65,71	65,71			
Balstu sistēmas stabu uzstādīšana	h				48	7,20	345,60			
Stieples un spriegotāju uzstādīšana	h				24	7,20	172,80			
Enkuru sistēmas izveide	h				24	7,20	172,80			
Bambusu sistēmas uzstādīšana	h				48	7,20	345,60			
Zemes urbšana žoga stabiem	reizes				1	140,00	140,00			
Žoga stabu uzstādīšana	h				16	7,20	115,20			
Stieples vīķšana	h				16	7,20	115,20			
Sieta uzstādīšana	h				64	7,20	460,80			
Apgrīšana	h				8	7,20	57,60			
Laiššana manuāli	reizes				3	252,00	756,00			
Vainaga veidošana	h							40	7,20	288,00
Minerālmēsļu izkliedēšana (manuāli)	h				8	7,20	57,60	8	7,20	57,60
Minerālmēsļu izkliedēšana	reizes	2	20,64	41,28						
Smidzināšana (mēslojums, augu aizsardzības līdzekļi)	reizes	1	24,15	24,15	1	40,00	40,00	7	40,00	280,00
Zāles plaušana apdabās (trimmeris)	h							16	7,20	115,20
Zāles sēja rindstarpās (60% no platības)	reizes				1	44,10	44,10			
Zāles applaušana rindst.	reizes				1	46,40	46,40	4	46,40	185,60
Mulčēšana	h				31	7,20	223,20			
KOPĀ (2)				323,10			3859,76			926,40
KOPĀ MAINĪGĀS IZMAKSAS (3) (1+2 =3)				871,07			23 361,57			1182,43
BRUTO SEGUMS 1 (4=0-1) (ieņēmumi-izdevienu izmaksas)				-547,97			-19 501,81			-256,03
BRUTO SEGUMS 2 (5=0-3) (ieņēmumi-kopā mainīgās izmaksas)				-871,07			-23 361,57			-1182,43
ATBALSTS										
Ilgstspēju sekmējošais ienākumu pamatatbalsts (ISIP)				80,61			80,61			80,61
Atbalsts par viedu un klimata labvēlīgu lauksaimniecības praksi (EKO1)				30,10			30,10			30,10
Brīvprātīgo saistītais atbalsts par augiem un ogām (SAU)							119,00			119,00
KOPĀ (6)				110,71			229,71			229,71
BRUTO SEGUMS 3 (7=6-3) (atbalsts-kopā mainīgās izmaksas)				-760,36			-23 131,86			-952,72

Dārza likvidēšana		800
1	Materiālu izmaksas kopā (1.-4. gads)	20 305,80
2	Darbspēka izmaksas kopā (ieskaitot dārza likvidēšanu)	5109,26
3	Izmaksas (darbs un materiāli) kopā (1.+2.)	25 415,06

Bruto seguma sastādīšanai izmantoti LLKC Augkopības nodājes un lauku saimniecību sniegtie dati.

Izstrādātais ābeļu bruto segums parāda vienu konkrētu audzēšanas tehnoloģiju, kas saskaņā ar ekspertu viedokli ir jāpielieto, lai šādos apstākļos iegūtu konkrēto ražību.

Stādīšanas attālumi ir 4 x 1,5 m, 1666 stādi uz 1 ha. Stādiem nemta vairumtirdzniecības cena, kas ir par 15% mazāka nekā mazumtirdzniecības cena.

Audzējot ābeles, augsnes apakškārtai jābūt irdenai, vidēji smagai – smilšmālam vai mālsmiltij.

Balstu sistēmu veido stabi (264 gab.), bambusa mieti (3 m gari, 1666 gab.), enkuri (48 gab.), stieple (2 kārtas – 4160 m), spriegotāji (72 gab.), saites 1110 m.

Taras daudzums un izmaksas var mainīties atkarībā no ābolu uzglabāšanas, transportēšanas un realizēšanas veida.

Žogs: tiek pieņemts, ka lauka lielums ir 100 x 100 m, nepieciešams 450 m žogs un 113 metāla stabi, vēlamais augstums vismaz 1,8 m, 1350 m stieple, vārti.

Žoga un balstu sistēmas izmaksas ir atkarīgas no lauka konfigurācijas un pielietotajiem materiāliem.

Katrā saimniecībā saņemtie atbalsta veidi un lielumi attiecīgām kultūraguam var atšķirties, jo saimniecība konkrēto platību var arī nepieteikt atbalsta saņemšanai. Atbalsta veidi un likmes norādītas atbilstoši 2025. gadam.

Algotā darbspēka izmaksu aprēķinā piemērota Valsts ieņēmumu dienesta apkopotā bruto vidējā stundu tarifa likme augļu audzēšanas laukstrādniekam 2025. gadā. Likmē iekļauts darba devēja VSAOI.

Sastādītais bruto segums pamatojas uz ilggadīgu audzēšanas pieredzi, bet to nevar uzskatīt par universālu un kategorisku. Katrā konkrētajā gadījumā ir jāveic korekcijas atbilstoši saimniecības tehnoloģijai un apstākļiem (augšnes auglība, iekultivēšanas pakāpe, nezālainība, cenas u. c.).